Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 157/2024

Manifesta apelo ao DER (Departamento
de Estrada e Rodagem - DR 13 -
Divisão Regional – Rio Claro) em
relação aos constantes acidentes que
estão ocorrendo na Rodovia Dona
Margarida das Graças Martins próximo
a empresa Protdesc Soluções em
Proteção e Higiene, e a falta de
sinalização e iluminação adequadas
para manter a segurança de quem
trafega pela via, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que; fui procurado por diversos munícipes
descontentes com a falta de sinalização e os constantes acidentes não só neste
trecho;

CONSIDERANDO que; na noite de ontem ocorreu um grave acidente
vitimando um rapaz de 32 anos;

CONSIDERANDO que; o trecho apesar de ter passado por melhorias,
deixa a desejar devido à confusão que é o local e a falta de sinalização piora as
condições;

CONSIDERANDO que; que há meses o trecho está totalmente com
aspecto de abandonado segundo os moradores das regiões de chácaras que passam
pelo local diariamente;

CONSIDERANDO que: há tempos estamos sendo cobrados e
advertidos em relação a falta de sinalização, iluminação e demais melhorias no local.

                          Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento
Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela  ao DER (Departamento de Estrada e
Rodagem - DR 13 - Divisão Regional – Rio Claro) em relação aos constantes
acidentes que estão ocorrendo na Rodovia Dona Margarida das Graças Martins
próximo a empresa Protdesc Soluções em Proteção e Higiene e a falta de sinalização
e iluminação adequadas para manter a segurança de quem trafega pela via,  neste

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
76

/2
02

4
04

/0
4/

20
24

 1
5:

48
 -

 C
H

A
V

E
: 3

4N
H

-E
5X

2-
B

A
A

W
-C

H
C

F

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

município, encaminhando copia para Rod. Luís de Queiroz, 515 – Vila Independência
– Piracicaba – SP  / e para o endereço eletrônico -  dr13-der@der.sp.gov.br

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 04 de abril de 2.024.

                                                             Celso Ávila
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
76

/2
02

4
04

/0
4/

20
24

 1
5:

48
 -

 C
H

A
V

E
: 3

4N
H

-E
5X

2-
B

A
A

W
-C

H
C

F

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
76

/2
02

4
04

/0
4/

20
24

 1
5:

48
 -

 C
H

A
V

E
: 3

4N
H

-E
5X

2-
B

A
A

W
-C

H
C

F

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 4 de abril de 2024

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=34NHE5X2BAAWCHCF, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 34NH-E5X2-BAAW-CHCF

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

22
76

/2
02

4
04

/0
4/

20
24

 1
5:

48
 -

 C
H

A
V

E
: 3

4N
H

-E
5X

2-
B

A
A

W
-C

H
C

F

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=34NHE5X2BAAWCHCF
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 34NHE5X2BAAWCHCF
		2024-04-05T11:00:53-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura